51 Le pergamene, nn. 19, 27, 31. 
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Ma nel 1294 il monaco Roberto, nuovo camerario del mo
nastero, rescindeva il contratto precedente e ne stipulava uno 
nuovo con due soli soci di Sezze, uno dei quali espressamente 
indicato come miles, per un periodo di soli sei anni e con un 
canone superiore, in quanto, oltre al « miliarium anguillarum sali
tarum », dovevano versare otto lire e sei soldi di denari sempre 
da portare ad Anagni.52 

L'affitto del tratto di acque di Love e di Prata, stipulato 
nel 1309 dal Comune con un gruppo di « milites pro emendatio 
equorum » nelle guerre sostenute contro il comune di Priverno 
e contro i Caetani,53 comportava un interessamento allo sfrutta
mento di peschiere anche per altre consorterie di « milites ». Que
ste, non ancora molto attive nel mercato del pesce, si trovavano 
a sperimentare gli utili economici di esso a partire dallo sfrutta
mento dei beni comunali e, potendo disporre di mezzi adeguati 
per gli impianti e il loro mantenimento, si avviavano ad esercitare 
un ruolo sempre più attivo nella gestione di peschiere. Riuscivano 
infatti ad entrate nella società dei partiarii di Mesa, acquistavano 
altre porzioni di peschiere, stipulavano nuovi affitti. Proprio Gior
dano, signore del piccolo castello di Trevi ma civis e miles setinus, 
nel 1311 concludeva con il capitolo di Anagni un contratto di 
durata decennale per la conduzione dei diritti di pesca delle acque 
di Tavolata, con un canone annuale in natura di tremila anguille 
salate sempre da consegnare in cellario ecclesie anagnine.54 Inoltre 

52 ACA, 244 (Copia in Liber privilegiorum, n. 80, ff. 78-79). Nella stessa 
pergamena sono riportati due atti, il primo contiene la rescissione del contratto 
di locazione stipulato nel 1283 con l'elenco degli affittuari, nel secondo la ratifica 
della rinuncia da parte del giudice Sassone e di Pietro di San Giovanni anch'essi 
affittuari del monastero per le stesse acque. Per il nuovo contratto v. Liber pri
vilegiorum, n. 87, f. 82 « Frater Robertus de Stranetto, monachus monasterii 
S. Petri de Villamagna camerarius, ... locavit nobil(ibus) vir(is) Pandulfo domini 
Roberti militi et Andree domini Iohannis domini Sanguini Ballicta de Setia ... 
totam piscariam seu totum ius piscandi integrum cum iuribus et utilitatibus et 
pertinentiis suis .. .in pantano Tabulata tenimenti Setini, iuxta pantanum de Be
nestete, ab introitu ipsius pantani usque ad fossellam que dicitur Vurvullicum 
cecum seu ubicumque dictum monasterium ius habet piscandi seu habere potest 
in dicto tenimento ... usque ad sex annorum, incipiendos a festa Santi Petri, con
dictionibus appositis et adiectis, videlicet quod predicti ... possint piscari et piscari 
facere cum nassis, bertabellis seu retiis prout eis placuerit ... et quod teneantur 
in festo omnium Sanctorum solvere et reddere cum effecto octo libras et sex sollidos 
provesinorum senatus et unum miliarium anguillarum de anguillis verninis dili-
genter salitis et procuratis assignandis propriis laboribus et expensis ipsorum sci
licet Pandulfi et Andree apud dictum monasterium ... ».